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The aim of the bachelor thesis "Proposal of Measures to Avoid Runway Excursions" is the

analysis of the aviation accidents that were caused by the runway excursion. Another aim of
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Seznam použitých zkratek

RE Runway excursion Vyjetí z dráhy

RWY Runway Vzletová a přistávací dráha

VPD Runway Vzletová a přistávací dráha

V1 Decision speed Rychlost rozhodnutí

V2 Take-off safety speed Bezpečná rychlost vzletu

VR Rotation speed Rychlost rotace

CIS Commonwealth of Independent States Společenství nezávislých států

FMS Flight Management Systém Systém řízení letu

ATC Air Traffic Control Řízení letového provozu

FAA Federal Aviation Administration Federální letecká správa

HOT Holdover time Doba působení

SOP Standard Operational Procedures Standardní provozní postupy

MCP Mode Control Panel Panel ovládaní automatizace

TORA Take-off run available Použitelná délka rozjezdu

TODA Take-off distance available Použitelná délka vzletu

ASDA Accelerate-stop distance available Použitelná délka přerušeného vzletu

LDA Landing distance available Použitelná délka přistání

ATIS Automatic Terminal Information Service Automatická informační služba v koncové

řízené oblasti
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1. Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku vyjetí letadel ze vzletové a přistávací

dráhy. S neustálým rozvojem letecké dopravy se zvyšuje i její úroveň bezpečnosti. I přes

veškerá úsilí všech složek letecké dopravy a zvyšující se úrovni automatizace, se stále stávají

nehody a incidenty v komerční dopravě. Proto je potřeba neustále pracovat nad optimalizaci a

kooperaci činností všech účastníků leteckého provozu, zlepšovat již existující opatření a

řešení, monitorovat a analyzovat letecký provoz.

Vyjetí ze vzletové a přistávací dráhy je označováno za nejčastější příčinu leteckých nehod

v současné době. Ty mají za následek poškození letadla, zničení jeho částí či celé konstrukce,

okolních budov a poškození životního prostředí. [1] Naštěstí jsou takové nehody jen zřídka

fatální. I přesto, se vyjetí ze vzletové a přistávací dráhy dá považovat za jednu z největších

hrozeb pro bezpečnost letecké dopravy. Těmto vyjetím předchází vždy několik příčin a

spolupůsobících faktorů, které jsou v této práci rozebírány.

Vyjetí z dráhy je taková situace, při které kola podvozku letadla vyjíždí za boční kraj nebo

konec povrchu dráhy. Rozlišujeme hlavně vyjetí letadla za konec dráhy nebo za postranní pás

dráhy, ke kterému může dojít jak při vzletu, tak při přistání.

Na začátku práce je uvedena statistika a analýza různých případů vyjetí z drah mezi lety 2009

a 2018. Dále je čtenářovi představen rozbor a popis několika leteckých nehod, spojených

s vyjetím ze vzletové a přistávací dráhy. V práci jsou také rozebrána již existující opatření a

řešení pro zabránění vyjetí z dráhy, a to z pohledu různých účastníků letecké dopravy.

Hlavním zaměřením této práce je důraz na přípravu posádek na let a jejich situační povědomí

během letu. Pomocí získaných teoretických a zejména praktických znalostí během studia,

jsem popsal průběh přípravy pilotů v podobě briefingů a navrhnul zlepšení metodiky jejich

provádění tak, aby posádky byly co nejlépe připraveny na přiblížení a přistání. Zlepšení

metodiky provedení briefingů před vzletem a přistáním s důrazem na zabránění vyjetí ze

vzletové a přistávací dráhy je jedním z několika možných řešení této problematiky, které již

nyní mohou piloti individuálně implementovat do své rutiny s cílem předejít možnému vyjetí

letounu z RWY.
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2. Příčiny a spolupůsobící faktory při vyjetí ze vzletové a přistávací dráhy.

Zdrojem informací pro danou práci je Aviation Safety Network. Jedná se o soukromou,

nezávislou iniciativu, jenž byla založena v roce 1996. Tato databáze obsahuje incidenty a

letecké nehody, které se staly s dopravními letouny, a to jak s civilními, tak i vojenskými.

Informace z tohoto zdroje jsou založeny na datech ze závěrečných zpráv národních úřadů,

bezpečnostních komis, přehledu leteckých nehod od ICAO atd. [2]

Pro znázornění problematiky jsem zanalyzoval všechny nehody komerčních letů, privátních

proudových či turbovrtulových letounů a vojenských transportních letadel, z období 2009-

2018, jejichž příčinou bylo vyjetí z dráhy. Nehody byly vyselektovány pomocí funkce

vyhledávaní na webových stránkách Aviation Safety Network (https://aviation-safety.net), a to

konkrétně ve veřejné databázi leteckých nehod, kde jsem selektoval nehody označené jako

vyjetí ze vzletové a přistávací dráhy. Dále mnou byly manuálně vybrané všechny případy RE

(Vyjetí z dráhy) mezi lety 2009 a 2018. Z těchto případů byla vytvořena statistika pomoci grafů,

a stanoveny nejčastější příčiny a spolupůsobící faktory.

Podle definice z národního leteckého předpisu L13 o odborném zjišťování příčin leteckých

nehod a incidentů, je letecká nehoda taková událost v leteckém provozu, při které došlo ke

zranění nebo úmrtí nějaké osoby, poškození nebo zničení letadla, či bylo letadlo označeno

jako nezvěstné [3].

Za vybraných 10 let došlo celkem k 371 případům vyjetím z dráhy. Všechny případy byly

klasifikovány jako letecké nehody. Některé vyjetí z dráhy vyšetřovatelé označují jako vážný

incident, avšak databáze Aviation Safety Network obsahuje jen nehody.

Vážný incident je to incident, jehož okolností naznačují vysokou pravděpodobnost letecké

nehody. Rozdíl mezi vážným incidentem a leteckou nehodou je pouze v následcích. [3]

Níže je vyobrazena statistika vyjetí letounů ze vzletové a přistávací dráhy mezi lety 2009 a

2018, založena na podkladech z 371 leteckých nehod.
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Graf 1 Počet nehod ročně

Z tohoto grafu je vidět, že problém stále zůstává aktuálním. Ve zkoumaném období docházelo

průměrně ke 37 nehodám ročně. Nejvíce případů vyjetí ze vzletové a přistávací dráhy se stává

při přistání, a to konkrétně za postranní pás RWY (Graf 2).

Graf 2 Druhy vyjetí z RWY

Typ pohonné jednotky má jen velmi malý vliv na RE a podíl proudových a turbovrtulových

letounů je takřka stejný. (Graf 3)
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Graf 3 Typ pohonné jednotky

Vyjetí z dráhy má většinou za následek vážné poškození či zničení letadla. Nicméně, v 7 %

případů došlo ke ztrátě lidských životů. (Graf 4)

Graf 4 Úmrtnost

2.1 Vyjetí za konec dráhy při přistání

Přistání je nejnáročnější fází letu, během které dochází k největšímu počtu leteckých nehod a

incidentů, příčinou kterých, je také vyjetí z dráhy. Když se podíváme na následující graf, je

zjevné, že klíčovou příčinou RE je dlouhé přistání.
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Graf 5 Vyjetí za konec dráhy při přistání

Avšak, musíme brát v úvahu i spolupůsobící faktory, jakožto mokrá/zasněžená nebo

kontaminovaná dráha. Nestabilizované přiblížení bylo v tomto případě rozděleno na vysokou

rychlost a větší výšku na konečném úseku přiblížení, jelikož byl letoun většinou usazen

v prodloužené ose dráhy, ale měl příliš vysokou rychlost a nacházel se nad sestupovou

rovinou, což následně vyžadovalo vyšší rychlost sestupu, během kterého se zvyšovala

přístrojová rychlost letadla a jeho rychlost vůči zemi.

Stabilizované přiblížení je takové přiblížení, při kterém je letoun usazený na úseku konečného

přiblížení v přistávací konfiguraci, rychlost není vyšší, než Vref +20 kt, vertikální rychlost není

vyšší, než 1000 ft/min (vyjma postupu steep approach) a jenom malé změny kurzu/podélného

sklonu jsou potřeba pro udržení správné trajektorie sestupu. Kromě toho, nastavení výkonu

motorů odpovídá konfiguraci letadla a pro konečné přiblížení není nižší než minimálně

předepsané výrobcem. Za přístrojových meteorologických podmínek by letadlo mělo být

stabilizované do výšky 1000 ft nad letištěm a za vizuálních meteorologických podmínek do

výšky 500 ft. V opačném případě takové přiblížení musí být přerušeno a je potřeba zahájit

postup nezdařeného přiblížení. [4]

V případě, že foukal zadní vítr, letadlo se tak dostávalo na vysokou rychlost vůči zemi a nebylo


[…]


Boční složka větru je dalším spolupůsobícím faktorem v případech vyjetí za postranní pás

dráhy. Komplikuje pilotáž na přistání a může přispět ke ztrátě směrového řízení po dosednutí.

Proto by posádka měla také zdůraznit boční složku větru při approach briefingu, v případě

výskytu. Postup by měl být stejný, jako i v případě zadního větru. Během approach briefingu

posádka projednává směr a rychlost větru, plánuje přiblížení, a během přiblížení kontroluje

změny složek větru a případně žádá o změnu přiblížení na lépe vyhovující dráhu. Musí být

také projednána technika přistání s bočním větrem a úkony po dosednutí, což by zvýšilo

úroveň přípravy na náročné podmínky.

Závěrem by posádka měla stanovit plánované využití brzdících prostředků po dosednutí. To

by přispělo k lepší spolupráci posádky po přistání a zabránilo by prodlevě v brždění letounu.

Při jakýchkoli změnách ve stavu pokrytí RWY, by posádka měla neprodleně přepočítat rychlost
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přistání a plánované využití brzdících prostředků letounu. Mimo jiné piloti musí být připraveni

kdykoli provést postup nezdařeného přiblížení a zvážit odlet na záložní letiště v případě

náročných meteorologických podmínek, které mohou přispět k nedodržení kritérií

stabilizovaného přiblížení či bezpečného přistání. Konfigurace letounu pro G/A je většinou

stanovena výrobcem nebo provozovatelem, takže není potřeba ji rozebírat během briefingu.

Předpokládá se, že posádka je již obeznámena.

Pro znázornění a lepší porozumění čtenáře, je níže uveden koncept approach briefingu

s důrazem na zabránění vyjetí letounů z dráhy. (viz. Tabulka 2)

Úkony Důraz na

Kontrola a rozbor počasí na letišti a v jeho

okolí

• Stav dráhy

• Brzdný účinek

• Směr a rychlost větru, rozbor na složky

Kontrola a rozbor příletové a přibližovací

trati letounu, v souladu s mapami STAR a

IAC

• Výšky nad jednotlivými body

• Rychlost nad a mezi jednotlivými body

• Vertikální rychlost klesání během

konečného přiblížení

• Výška rozhodnutí (DA/H, MDA/H)

Výpočet a kontrola výkonnosti letounu • Přistávací rychlost a rychlost na přiblížení

• Přistávací konfigurace letounu

• Vertikální rychlost během konečného

přiblížení

• Potřebná délka pro přistání

• Plánované využití brzdicích prostředků

Kontrola technického stavu letadla pomoci

dostupných informací

• Kontrola hydraulické soustavy

• Využití brzdicích prostředku při přistání

Tabulka 2 Metodika Approach briefingu
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5. Závěr

V této práci jsem se zabýval analýzou leteckých nehod, způsobených vyjetím z dráhy. Na

základě vytvořené statistiky jsem stanovil základní příčiny vyjetí letounů a také spolupůsobící

faktory. Dále jsem vyselektoval několik nehod a popsal jejích průběh a příčiny pro lepší

porozumění problematiky. Tato analýza přispěla k vytvoření objektivní představy o zkoumané

problematice. Stanovil jsem, že nejčastější příčinou vyjetí letounů z dráhy při přistání, bylo

nestabilizované přiblížení a přistání na kontaminované RWY. Při vzletu bylo nejčastější

příčinou přerušení vzletu po rychlosti V1 a ztráta směrového řízení.

Tento problém zůstává i nadále aktuálním, a proto jsem se rozhodl navrhnout opatření pro

zabránění vyjetí letounů z dráhy. Jako nejvhodnější řešení, na základě mnou získaných

teoretických a praktických znalostí v průběhu studia, se jeví analýza a zlepšení metodiky

briefingů posádek s účelem minimalizovat riziko vyjetí po přistání. Po rozboru obsahu

předletového, departure a approach briefingu, jsem popsal průběh departure a approach

briefingů s důrazem na minimalizaci rizik vyjetí letadla z dráhy. Zásadním požadavkem bylo

strukturovat briefingy, a předejít zejména nestabilizovanému přiblížení a pokusu o přistání za

nevhodných meteorologických podmínek. Zlepšení departure briefingu se týkalo hlavně

důsledné přípravy posádky na pojíždění a vzlet letadla.

Z popisů nehod při přistání je také patrné, že jejich drtivá většina se stala kvůli špatnému

zhodnocení situace. Posádky měly takzvaný "The Get-home-itis Syndrome”, což znamená, že

se snažili dostat na zem za každou cenu. Kvůli tomu, docházelo k podceňování aktuálních

podmínek letu a neschopnosti zajistit bezpečné přiblížení a přistání letounu. Implementace

approach briefingu s důrazem na riziko vyjetí z dráhy výrazně přispěje ke zlepšení situačního

povědomí pilotů, pomůže posádkám připravit se na náročnou fázi letu, zejména za

nepřiznivých meteorologických podmínek a pomůže předejít zbytečným chybám v

rozhodování a pilotáži.

Zlepšení metodiky briefingů posádek s důrazem na vyjetí letounu z dráhy není jediným

možným řešením tohoto aktuálního problému. Pro maximální účinek v zabránění vyjetí letadel

z dráhy, je potřeba těsná kooperace všech účastníku leteckého provozu. V práci byly popsány,

již dnes existující, návrhy na řešení problému RE, a právě spolupráce celé letecké dopravy je

nezbytná pro dosažení nejefektivnějšího výsledku.

Věřím, že tato práce poslouží jako návod pro jednotlivé piloty či letecké společnosti, jak zvýšit

úroveň bezpečnosti leteckého provozu a přispěje ke snížení počtu leteckých nehod,

způsobených vyjetím z dráhy. Dále také, tato bakalářská práce může sloužit jako základ pro

další výzkumy, jak na půdě Ústavu letecké dopravy FD ČVUT, tak i v rámci jiných leteckých

organizací.
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