Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojích

Studijní obor: Profesionální pilot

POSUDEK Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Maxim Delitsyn

s názvem: Návrh opatření k zabránění vyjetí letadla z dráhy

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 29
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 26
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 27
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 92

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Runway excursion (RE), patří v současnosti v letecké dopravě k nejčastějším událostem zpravidla s fatálními následky. Tento problémem spolu s Runway incursion (RI) řeší mnoho preventivních programů a mezinárodních institucí. V České republice se tímto fenoménem zabývá Runway Safety Program pro Českou republiku. Dle mého názoru předložená práce má základní potenciál pro další podrobnější analýzu příčin vzniku RE, hledání jejich vzájemných vazeb a tím i definování cílených preventivních doporučení napříč celým spektrem leteckého odvětví.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
✖

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm A a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jaký má vliv vizuální reference na Runway excursion?

Jaký vliv má MCC na vznik Runway excursion?

Jméno a příjmení: Ing. Radomír Havíř, Ph.D.

Organizace: Letiště Praha, a.s.

Podpis: Ing. Radomír Havíř, Ph.D.
Digitálně podepsal Ing. Radomír Havíř, Ph.D.
Datum: 2020.09.02 10:40:54 +02'00'

Datum: 01. 09. 2020